
第 31回（2020年開催予定） 

 東京ストーマリハビリテーション講習会関係者各位、受講希望の皆様 

 

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。  

平素より当研究会および講習会にご協力賜りまして誠にありがとうございます。 

新型コロナウィルスの感染の拡大に伴い、不安な毎日が続いております。 

患者様や対応にあたっていらっしゃる関係者の皆様に心よりお見舞い申し上げます。 

今現在、都内感染患者増加に伴い、東京ストーマリハビリテーション研究会 幹事会におい

て慎重に検討を重ねました結果、誠に残念ですが、第 31回講習会を約１年延期とさせてい

ただくことを決定いたしましたことをご報告申し上げます。 

 今年 10 月に予定しておりました第 31 回講習会につきまして、すでに開催に向け準備を

していただいておりました皆様や参加予定であった皆様には大変ご迷惑おかけいたします

ことを、心よりお詫び申し上げます。 

今後の予定といたしましては、改めてご連絡させさせて頂きたいと考えております。その節

は宜しくお願い申し上げますので、今後ともご支援のほど何卒よろしくお願い申し上げま

す。 

 

 

 

 

 

 

2020年 4月 6日 

東京ストーマリハビリテーション研究会 

会長     野澤慶次郎     （帝京医科大学附属病院 下部消化管外科） 

講習会委員長 工藤礼子      （国立がん研究センター中央病院 看護部） 

第 31回講習会当番世話人 衛藤謙 （東京慈恵会医科大学附属病院 下部消化管外科） 


